УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГРАЙВОРОНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

«26» февраля 2024 года                                                                                 № 100

О проведении муниципального

этапа регионального  конкурса

сочинений «Что такое экзамены и

для чего они нужны»

 В соответствии с приказом министерства образования Белгородской

области № 546 от 21 февраля 2024 года «О проведении муниципального этапа

регионального  конкурса сочинений «Что такое экзамены и для чего они

нужны», «дорожными картами» по организации и проведению государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования, утвержденными приказом министерства

образования Белгородской области от 10 января 2024 года № 16 «Об

утверждении «дорожных карт» по организации и проведению государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

образования и среднего общего образования на территории Белгородской

области в 2024 году», медиапланом мероприятий по организации и проведению

государственной итоговой аттестации в 2024 году, утвержденным приказом

министерства образования Белгородской области от 25 декабря 2023 года №

3837 «Об утверждении медиаплана мероприятий по организации и проведению

ГИА-2024», в целях формирования позитивного отношения обучающихся к

объективной оценке результатов обучения приказываю:

1. Провести муниципальный этап регионального конкурса сочинений

«Что такое экзамены и для чего они нужны»  (далее - Конкурс) с 28 февраля  по 5

апреля  2024 года.

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение № 1).

3. Утвердить состав организационного комитета муниципального этапа

Конкурса (приложение № 2).

4. Утвердить состав жюри для отбора сочинений на региональный этап

Конкурса (приложение № 3).

5. Руководителям общеобразовательных учреждений округа:

5.1. Организовать проведение школьного этапа конкурса.

5.2. Обеспечить участие обучающихся в муниципальном этапе Конкурса.

5.3. Предоставить работы обучающихся на бумажном и электронном

носителях в управление образования администрации Грайворонского

городского округа в срок до 5 апреля 2024 года для участия в муниципальном

этапе Конкурса на адрес электронной почты: grajw_rono@mail.ru.

 6. Отделу информационно-методической работы управления образования в

срок до 11 апреля 2024 года направить работы участников Конкурса на адрес

электронной почты: chukanova_es@belregion.ru.

 7. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела

информационно-методической работы Альянову Е.В.

           Начальник

управления образования                                                             В.А. Безгодько

mailto:grajw_rono@mail.ru

Приложение 1

к приказу управления образования

администрации Грайворонского

городского округа

от 26.02.2024 г. № 100

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа регионального конкурса сочинений

«Что такое экзамены и для чего они нужны»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение утверждение порядок организации и

проведении конкурса сочинений «Что такое экзамены и для чего они нужны»

(далее – Конкурс), порядок участия в Конкурсе и определение победителей

Конкурса.

1.2. Организатором Конкурса является министерство образования

Белгородской области.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цели:

- формирование позитивного отношения обучающихся, родителей,

педагогов к государственной итоговой аттестации как к объективной оценке

результатов обучения;

- сохранения традиций написания сочинения как самостоятельной

творческой работы, в котором отражаются личностные, предметные

компетенции обучающегося, приобретенные на разных этапах обучения и

воспитания личности;

- профилактика нарушений законодательства в сфере образования в

период проведения государственной итоговой аттестации.

2.2. Задачи Конкурса:

- создать условия для самореализации обучающихся, повышения их

социальной и творческой активности;

- привлечь внимание общественности к социально значимымпроектам

в области образования.

3. Участники Конкурса

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 9-11 классов,

родители, педагоги.

4. Организационный комитет Конкурса

4.1. Для организационно-методического обеспечения и проведения

Конкурса создается организационный комитет (далее - Оргкомитет), состав

которого утверждается приказом управления образования администрации

Грайворонского городского округа.

4.2. Оргкомитет состоит из председателя, заместителей председателя,

секретаря и членов Оргкомитета.

4.3. Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право использовать

конкурсные сочинения в некоммерческих целях (в целях рекламы Конкурса,

в методических и информационных изданиях, для освещения в средствах

массовой информации, в учебных целях) на основе согласия участников

Конкурса на безвозмездную публикацию их конкурсных сочинений или

фрагментов конкурсных сочинений любым способом и на любых носителях

по усмотрению Оргкомитета с обязательным указанием авторства работ.

5. Жюри Конкурса

5.1. Проверку конкурсных работ осуществляет жюри, состав которого

утверждается приказом управления образования администрации

Грайворонского городского округа.

5.4. Оценивает работы участников Конкурса по критериям (каждое

конкурсное сочинение проверяется и оценивается не менее чем тремя

членами жюри).

5.5. Определяет в соответствии с полученными результатами

победителей и призёров Конкурса (решения по отбору лучших работ

принимаются на основе рейтинговой системы оценивания по каждой

категории).

6. Условия и порядок проведения Конкурса

6.1.Конкурс проводится в 2 этапа:

1 этап – муниципальный. С 28 февраля по 5 апреля 2024 года.

2 этап – региональный. С 11 апреля по 26 апреля 2024 года.

-

7. Требования к конкурсным сочинениям

7.1. Каждый участник имеет право представить на конкурс одну

работу..

7.2. Жанр сочинений: эссе, очерк в публицистическом стиле.

7.3. Выбор жанра конкурсной работы участник Конкурса

осуществляет самостоятельно.

7.4. К Конкурсу допускаются работы в объеме – не менее 2 страниц и

не более 5 страниц компьютерного набора (размер шрифта – 14, интервал –

1,5).

 Заявка на участие в Конкурсе оформляется согласно приложению к

настоящему положению.

8. Критерии оценивания конкурсных работ.

9.1. Оценка конкурсных сочинений осуществляется по следующим

критериям:

- соответствие содержания работы теме

- профилактическая направленность содержания работы;

- нестандартный подход к раскрытию темы;

- целостность, логичность, и структурированность содержания;

- выраженность авторской позиции;

- умение обосновывать свои суждения;

- собственный анализ ситуации, интересные примеры, эффективные

решения проблемы, полезные предложения;

- качество подачи материала (яркость, эмоциональность, доступность);

- грамотность.

Оценивание по каждому показателю выставляется по шкале 0-3 балла.

9.2. Жюри принимает решение большинством голосов, в случае

равного количества голосов «за» и «против» решение принимается

Председателем жюри. Принятые жюри решения считаются окончательными

и пересмотру не подлежат.

9. Подведение итогов муниципального этапа Конкурса.

9.1. Победители награждаются грамотами управления образования

администрации Грайворонского городского округа.

9.2. Результаты Конкурса публикуются на официальном сайте

управления образования администрации Грайворонского городского округа:

http://graivoronuo.ucoz.com в разделе «Новости» не позднее 12 апреля 2024

года.

Приложение 1

к положению

  о проведению Конкурса

Заявка на участие в муниципальном этапе

регионального конкурса сочинений

«Что такое экзамены и для чего они нужны»

1 Наименование ОУ

2 Тема работы, жанр

3 ФИО участника

(полностью)

4 Категория участника

(обучающийся, родитель,

педагог)

5 Класс обучения участника

6 Сведения о педагоге,

подготовившем участника

(ФИО, должность)

Приложение 2

к приказу управления образования

администрации Грайворонского

городского округа

от 26.02.2024 г. № 100

СОСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОРГКОМИТЕТА

муниципального этапа регионального конкурса сочинений

«Что такое экзамены и для чего они нужны»

№

п/п

ФИО Должность, место

работы

1 Безгодько Виолетта Александровна Начальник управления

образования

администрации

Грайворонского

городского округа

2 Альянова Екатерина Васильевна Начальник отдела

информационно-

методической работы

управления образования

администрации

Грайворонского

городского округа

3 Беседина Анастасия Евгеньевна Ведущий консультант

отдела информационно-

методической работы

управления образования

администрации

Грайворонского

городского округа

4 Крамская Евгения Васильевна Директор МБУ ДО

«Центр детского

творчества»

Грайворонского

городского округа

Приложение 3

к приказу управления образования

администрации Грайворонского

городского округа

от 10.02.2024 г. № 100

Состав жюри муниципального этапа

 регионального конкурса сочинений

«Что такое экзамены и для чего они нужны»

Председатель комиссии – Жильцова Любовь Семеновна

Хорошилова Лилия Викторовна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова»  г.

Грайворона

Калинина  Татьяна Анатольевна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона

Сопина Татьяна Васильевна МБОУ «Ивано- Лисичанская  СОШ»

Ковалева Лариса Ивановна МБОУ «Мокро – Орловская СОШ»

Жильцова Любовь Семеновна МБОУ «Дорогощанская СОШ»

Гузь Валентина Михайловна МБОУ «Добросельская ООШ»

Бабынина Елена Васильевна МБОУ «Смородинская СОШ»

Сулим Любовь  Александровна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП»

Ярош Елена Сергеевна МБОУ «Безыменская СОШ»

Авдеева Виктория Владимировна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП»

Беляева Людмила Николаевна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП»

Косилова Антонина Савельевна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП»

Потоцкая Ольга Александровна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП»

Мозговая Елена Михайловна МБОУ «Гора- Подольская СОШ»

Коцюба Галина Антоновна МБОУ «СОШ с УИОП» г. Грайворона

Ванина Любовь Владимировна МБОУ «Дунайская  ООШ им. А.Я.

Волобуева»

Кушнарева Матрена Дмитриевна МБОУ «Косиловская ООШ»

Токарь Наталья Васильевна МБОУ «Козинская  СОШ»

Фролова Яна Владимировна МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП»

Кириенко Виктория Витальевна МБОУ «СОШ с УИОП» г.Грайворона

Федорова Людмила Анатольевна МБОУ «Новостроевская ООШ»

Буракова Елена Николаевна МБОУ «СОШ им. В.Г. Шухова»  г.

Грайворона

Приходченко Татьяна Алексеевна МБОУ «Добросельская ООШ»

Анпилова Наталья Ивановна МБОУ «Смородинская СОШ»

Ткаченко Светлана Анатольевна МБОУ «Ивано- Лисичанская  СОШ»

Буковцова Марина Викторовна МБОУ «Горьковская ООШ»

Колесникова Валентина Юрьевна МБОУ «Гора- Подольская СОШ»